
 

 
 Comune di Camerino 

(Provincia di Macerata) 

COPIA CONFORME 
 

SETTORE AFFARI GENERALI E SERVIZI SOCIO-CULTURALI 
FATTURAZIONE AFFARI GENERALI 

 

DETERMINAZIONE 
 

N.26/Sett.AA.GG. del 31-01-2019 
 

N.  98 del Registro generale 
 

Oggetto:  
PROCEDIMENTO A CARICO DI AMMINISTRATORE DEL COMUNE DI CAMERINO - 
LIQUIDAZIONE SPESE LEGALI 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

 

PREMESSO che: 

-  un amministratore comunale è stato indagato per il delitto di abuso d’ufficio ex art. 323 c.p. 

definito con decreto di archiviazione del 30/11/2016 da parte del GIP di Macerata; 

 

VISTA la nota del 04/01/2019 assunta agli atti del comune in data 05/01/2019 al n. 198 di 

protocollo dell’avv. Paolo Carnevali - Studio Legale Carnevali di Macerata di richiesta delle 

spese legali per la difesa dell’amministratore, per € 3.808,30 IVA e cap compresi; 

 

ATTESO che i fatti contestati sono direttamente connessi all’espletamento del mandato 

amministrativo; 

 

VISTO l’art. 86 comma 5 D.Lgs. 267/2000, come sostituito dall’art. 7 bis della L. 125/2015; 

 

CONSIDERATO che, a seguito dell’emissione del provvedimento di archiviazione, si ritiene 

che l'Ente debba garantire il rimborso delle spese legali sostenute, relativamente al difensore 

di fiducia; 

 

PRESO ATTO dell’assenza di conflitto di interessi tra gli atti compiuti dal soggetto 

sottoposto a procedimento penale e l’Ente di appartenenza, condicio sine qua non della 

risarcibilità delle spese legali; 

 

RITENUTO poter accogliere la nota spese presentata dall’avv. Paolo Carnevali - Studio 

Legale Carnevali, per un importo complessivo di € 3.808,30, imputando tale somma al cap. 

138 del corrente esercizio finanziario in cui è prevista la dovuta disponibilità; 

 
DETERMINA 

 

1) La premessa è parte integrante del presente atto; 

 



  

DETERMINAZIONE SETTORE AA.GG.-STATISTICA n. 26 del 31-01-2019 - Pag. 2 - 

 

2) Di liquidare all’Avv. Paolo Carnevali di Macerata, la  somma di € 3.808,30 (IVA e cap 

compresi) relativa all’assistenza giudiziaria in un procedimento penale (n. 1912/2015) a 

carico di un amministratore comunale, conclusosi con un provvedimento di archiviazione; 

 

3) Di imputare la spesa di € 3.808,30 sul Cap. 138 del corrente esercizio finanziario in cui è 

prevista la dovuta disponibilità. 

 

Il presente atto viene trasmesso in copia: 

- al Sindaco; 

- all’Albo pretorio. 
 

Il Responsabile del Settore  
F.to AQUILI FRANCESCO MARIA 

PARERI: 
 REGOLARITA` CONTABILE 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarita` contabile del presente provvedimento 
e si attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. Dalla data odierna, il 
provvedimento medesimo è esecutivo. 
 

31-01-2019  
Il Responsabile del Settore 

Servizi Finanziari 
F.to BARBONI GIULIANO 

 

La presente è copia conforme all’originale 
31-01-2019  

IL FUNZIONARIO DELEGATO 
AQUILI FRANCESCO MARIA 

 


